
 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 102/RIFB, DE 21 DE AGOSTO DE 2012

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 717, de 
13  de agosto  de  2012,  publicada  no  D.O.U,  em 17 de  fevereiro  de  2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – HOMOLOGAR, nos documentos anexos,  a ordem de classificação estabelecida por meio de sorteio 
para o Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presenciais  dos Campi 
Gama e Taguatinga no 2º semestre de 2012, de acordo com o item 10.11 do Edital nº 102/RIFB, de 21 
de agosto de 2012;
II –  CONVOCAR, de acordo com o item 11.2  do Edital nº 102/RIFB, de 21  de agosto  de 2012,  os 
candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados  nos documentos anexos, para matrícula 
em primeira chamada nos Cursos de Formação Inicial  e  Continuada (FIC)  Presenciais  dos  Campi 
Gama e Taguatinga no 2º semestre de 2012;

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

1ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário
Registro Acadêmico 
do Campus Gama 19 a 21 de 

setembro de 2012

Praça II, Setor Central - antiga Biblioteca
Publica, em frente à rodoviária, Gama/DF.

8h ao 12h e das 
13h30 às 20h30 

Registro Acadêmico 
do Campus Taguatinga

QNM  40,  Área  Especial  nº  01, 
Taguatinga/DF. 8 h às 18 h

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.4. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 2ª chamada nas 
data provável de 24 de setembro de 2012, respeitando-se a ordem de classificação no sorteio.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Comprovação de escolaridade conforme requisito previsto no item 4.1 deste edital (Declaração, 
histórico escolar ou certificado);
c) Para os cursos cujo requisito é o Ensino Fundamental incompleto será aceito declaração de próprio 
punho, em que conste a escolaridade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de residência;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: 
comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br); 
i) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo masculino. 

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.9. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e 
cópia):

A)     Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino     Médio   
integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que comprove está situação;
B)     Para     os     contemplados     na     reserva     de   vagas para candidatos que cursaram o Ensino   Médio   em   
escola particular   com     bolsa     de     estudo     integral  : histórico escolar ou declaração escolar que comprove a 
conclusão do ensino médio,  além de declaração da escola que comprove a concessão de bolsa integral 
durante os 3 anos do ensino médio.
C)     Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Quilombolas,     Negros     ou     Indígenas  : 
c.1)     Para     comprovar     a     situação     de     quilombola  : declaração, com firma reconhecida, por representante 
de associação ou representante de comunidade, conforme certidão de autodefinição expedida pela 
Fundação Palmares.
c.2)     Para     comprovar     a     situação     de     indígena     (um     dos     seguintes     documentos)  : declaração emitida pela 
FUNAI, atestando que o candidato pertence à etnia indígena; ou declaração, com firma reconhecida, por 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

organização indígena devidamente reconhecida, aqui entendidas as instituições civis de natureza formal, 
como associações, conselhos e outros, constituídas e registradas e que sejam definidas em seus estatutos 
como indígenas, sejam elas de linhagem étnica, supra-étnica ou de caráter local e regional; ou ainda, ter a 
etnia “indígena” declarada em um documento oficial válido. 
c.3)     Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     negros  : Declaração de próprio punho, atestando 
sua condição racial.
D)    Os   contemplados  pela  reserva  de  vagas  para  Portadores    de     Necessidades   Especiais  (PNE)  : 
deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional 
de Doenças (CID-10).

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, os endereços dos Campi são os seguintes:

Campus Endereço Telefones

Gama Praça II, Setor Central - antiga Biblioteca  Publica, em frente à rodoviária, 
Gama/DF. (61) 2103-2251

Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. (61) 2103-2200

1.12. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, 
especificado no quadro acima.

1.13. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e  pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 18 de setembro de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 717, de 13/08/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – RESULTADO DO SORTEIO

CAMPUS GAMA

Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática  –  Ampla Concorrência

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 JUCIMAR CLEUDO COSTA DAS CHAGAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 ARTEMISIA TOME DE SOUSA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 WESLEY FERREIRA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 ADRIANE BRAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 JOAO PAULO LEITE DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 RAPHAELA DA SILVA GUIMARÃES MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 KAROLINA MOREIRA MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 LEONARDO GOMES DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 WAGNER CABRAL NEVES DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 KENIA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 SARA DA VITÓRIA MEIRELES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 POLIANA FREITAS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 LORENA KÁSSIA DE ALMEIDA MARTINS Lista de Espera 

14 ANGELICA ROSA AFONSO Lista de Espera 

15 VALDECI LIMA DOS SANTOS Lista de Espera 

16 CLAUDIA RODRIGUES DA SILVA Lista de Espera 

17 ALESSANDRO SANTOS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

18 REGINA LUCIA DE JESUS Lista de Espera 

19 ARYANE COELHO DE SENA Lista de Espera 

20 RONALDO MARQUES NOBRE Lista de Espera 

21 NÚBIA DANIELLE DE ALMEIDA WORREL Lista de Espera 

22 FRANCISCO ALVES DE SOUSA FILHO Lista de Espera 

23 SOLANGE DA SILVA DE JESUS Lista de Espera 

24 FLÁVIA MEIRELES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

25 FLORACI MARIANO DE CARVALHO FADINI Lista de Espera 

26 MARIA VERONICA FERREIRA GUEDES Lista de Espera 

27 MARIA APARECIDA DE JESUS Lista de Espera 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

28 OZANÃ MACHADO DE FREITAS Lista de Espera 

29 PATRÍCIA SOUZA DE ALMEIDA Lista de Espera 

30 JULIANA RODRIGUES TEIXEIRA Lista de Espera 

31 EDSON HENRIQUE DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

32 FRANCINALDO SILVA FONTENELE Lista de Espera 

33 SUZANE DA COSTA SILVA Lista de Espera 

34 DENIS CHENDIS GOULART Lista de Espera 

35 VIVIANE DE JESUS BENEDITO Lista de Espera 

36 ALESSANDRA BOARETTO LOPES Lista de Espera 

37 NÚBIA DE SOUZA PEREIRA Lista de Espera 

38 MARIA REGINA DA SILVA Lista de Espera 

39 ROSICLEIDE FREITAS DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

40 SILVANA PAULA NUNES RAMOS Lista de Espera 

41 MARCELA DA SILVA NOGUEIRA Lista de Espera 

42 EDIVANHA RIBEIRO BENEVIDES SILVA Lista de Espera 

43 FLAVIO DO NASCIMENTO MARTINE Lista de Espera 

44 OTACIANA MARIA FELICIO LOPES Lista de Espera 

45 FRANCISCO ARNOLDO TRINDADE Lista de Espera 

46 KARLA VIVIANE VELOSO GOMES Lista de Espera 

47 FERNANDA FERREIRA CARDOSO Lista de Espera 

48 KEILA APARECIDA DE SOUZA RODRIGUES Lista de Espera 

49 FRANCISCA HELENE GOMES Lista de Espera 

50 NILVANIA AZEVEDO DIAS MATUSZEWSKI Lista de Espera 

51 PEDRO HENRIQUE FELICIO LOPES Lista de Espera 

52 DANIEL DOS SANTOS PEREIRA Lista de Espera 

53 ANTONIA MARTINS VIEIRA E SILVA Lista de Espera 

54 MARCOS GUILHERME DA SILVA BEZERRA Lista de Espera 

55 THAIS REGINA DE JESUS Lista de Espera 

56 VALDENIA GOMES DA ROCHA NEVES Lista de Espera 

57 ALDECY PASSOS DOS SANTOS Lista de Espera 

58 DANIELA CARVALHO MARQUES Lista de Espera 

59 JULIA FERREIRA DE SOUZA GOMES Lista de Espera 

60 WIDSON CARVALHO ALVES DA SILVA Lista de Espera 

61 ALERZIANA DE SOUSA VIANA DA SILVA Lista de Espera 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

62 WECILENE DOS REIS FERREIRA Lista de Espera 

63 CLAUDIANA PEREIRA VILANOVA Lista de Espera 

64 EMERSON LUIS SOUSA DE CARVALHO Lista de Espera 

65 BÁRBARA LINDEMBERG DE SOUZA SILVA Lista de Espera 

66 VANDREZA RODRIGUES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

67 DENYS DE MATOS ROCHA Lista de Espera 

68 ENILSON SILVA DA CONCEIÇAO Lista de Espera 

69 FAUSTO HENRIQUE OLIVEIRA PINTO NADICEO CECILIO 
DALLEDONE Lista de Espera 

70 RITA FERREIRA MELO Lista de Espera 

71 JOAO CARLOS SOARES PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

72 MICHELE OLUKEMI DOS SANTOS ADESOJI Lista de Espera 

73 MARIA CELIA PAULA DE FREITAS Lista de Espera 

74 CLÉUDIA PEREIRA SOBRINHO ALVES Lista de Espera 

75 PEDRO HENRIQUE DOURADO SALES Lista de Espera 

76 ANDERSON DE CASTRO GOMES Lista de Espera 

77 ALINE CRISTINA ANTUNES ROCHA Lista de Espera 

78 ALINE SANTOS SILVA Lista de Espera 

79 JANAÍNA ALEXANDRINO DE BRITO Lista de Espera 

80 IRONILDO DE LIMA GOMES Lista de Espera 

81 JURANDIR CALIXTA DOS SANTOS Lista de Espera 

82 LAILA CAMARGO LOPES Lista de Espera 

83 NEUZA MARIA FERREIRA RIBEIRO Lista de Espera 

84 JOSÉ ARAÚJO DA SILVA JÚNIOR Lista de Espera 

CAMPUS GAMA

Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática - Reserva de vagas para candidatos que 
cursaram o Ensino Médio integralmente em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 LORENA KÁSSIA DE ALMEIDA MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 VALDECI LIMA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 ARYANE COELHO DE SENA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

4 SOLANGE DA SILVA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 MARIA APARECIDA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 OZANÃ MACHADO DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 ALESSANDRA BOARETTO LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 NÚBIA DE SOUZA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 EDIVANHA RIBEIRO BENEVIDES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 KARLA VIVIANE VELOSO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 FERNANDA FERREIRA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 THAIS REGINA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 JULIA FERREIRA DE SOUZA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 WECILENE DOS REIS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 DENYS DE MATOS ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 RITA FERREIRA MELO Lista de Espera

17 ANDERSON DE CASTRO GOMES Lista de Espera

18 ALINE SANTOS SILVA Lista de Espera

19 IRONILDO DE LIMA GOMES Lista de Espera

CAMPUS GAMA

Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática - Reserva de vagas para Quilombolas, 
Negros ou Indígenas

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 FAUSTO HENRIQUE OLIVEIRA PINTO NADICEO CECILIO 
DALLEDONE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 MICHELE OLUKEMI DOS SANTOS ADESOJI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS GAMA

Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática - Reserva de vagas para Portadores de 
Necessidades Especiais (PNE)

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 RONALDO MARQUES NOBRE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

Introdução à Programação com JAVA – Ampla Concorrência

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 NÍCOLAS PEDRO MARQUES ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 WANDERSON JONER SILVA CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 LEANDRO BATISTA LEÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 JOELSON CARLOS BARRETO DAS NEVES JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 MARLEY ALVES DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 CLEBER FIGUEREDO PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 JOÃO ROBERTO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 LURDES FERREIRA JUNQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 VITOR TAVARES LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 SARA ALINE LEONCIO DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 FELIPE MENDES DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 GILMAR GUSMÃO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

13 MARCELO ALVES DE SOUZA Lista de Espera 

14 WENDERSON EDGAR SILVA ORNELAS Lista de Espera 

15 DANIELLA COELHO GUIMARAES DE SOUZA Lista de Espera 

16 RENATO LEANDRO DA SILVA Lista de Espera 

17 THAIZE BIANCA FIGUEIREDO DE SOUZA Lista de Espera 

18 PALOMA PAIVA SILVA Lista de Espera 

19 WESLEY GOMES FOLHA Lista de Espera 

20 WAGNEER CARDOSO CIRQUEIRA Lista de Espera 

21 ALEX MARQUES FERREIRA Lista de Espera 

22 NAYANNE MONTEIRO DOS SANTOS Lista de Espera 

23 DÉBORA ESTER DE CASTRO SANTOS Lista de Espera 

24 TIAGO BORGES DE LIMA E SILVA Lista de Espera 

25 EDSON TRI CAETANO DE ARAUJO Lista de Espera 

26 ANA KAROLINE DA SILVA PEREIRA Lista de Espera 

27 EDIVALDO PEREIRA Lista de Espera 

28 JHONATAN GOMES DE SOUSA Lista de Espera 

29 THAINARA GOMES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

30 SILVANI MACHADO SANTANA Lista de Espera 

31 MARIA HELENA PAULA DE JESUS Lista de Espera 

32 WEBBER KHAYO ROSBERG Lista de Espera 

33 PABLO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES Lista de Espera 

34 VANESSA DE ANDRADE SOARES Lista de Espera 

35 ADÔNIS ALVES DA COSTA Lista de Espera 

36 NUR OMAR SHEHADEH Lista de Espera 

37 OESLEN SOUSA DE FARIAS Lista de Espera 

38 CREUSA LUCINEIDE DA SILVA Lista de Espera 

39 CRISTINO ROBERTO TEIXEIRA COSTA Lista de Espera 

40 SANDRA CONSTANCIO DA SILVA Lista de Espera 

41 ZULEIDE DE LIRA SOUZA Lista de Espera 

42 ANA CAROLINA RODRIGUES DE ALENCAR Lista de Espera 

43 JADER MIRANDA DOS ANJOS Lista de Espera 

44 ELISABETH LIMA FERREIRA Lista de Espera 

45 JORDANA CAROLINE DUARTE DA SILVA Lista de Espera 

46 MARIA ETELVINA BARBOSA DE JESUS Lista de Espera 

47 TIFFANY SANTOS BARRETO Lista de Espera 

48 RAQUEL GUIMARAES DE SOUZA Lista de Espera 

49 IGO COSTA Lista de Espera 

50 DIONNI GOMES DA SILVA Lista de Espera 

51 ELIANE DA SILVA SANTOS Lista de Espera 

52 JUSCELINO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR Lista de Espera 

53 DANILO ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS Lista de Espera 

54 JESSYKA DE SOUZA VIEIRA Lista de Espera 

55 ADRIANA OLIVEIRA MELO RODRIGUES Lista de Espera 

56 CLEIDE SOUZA DOS REIS Lista de Espera 

57 HEUDES ALVES DA COSTA Lista de Espera 

58 FILIPE MEDEIROS ARAUJO Lista de Espera 

59 FERNANDO RODRIGUES PAIVA Lista de Espera 

60 DOUGLAS SOUSA DUARTE MONTE Lista de Espera 

61 PHILIPPE HENRIQUE DE BELLIS FERREIRA Lista de Espera 

62 PEDRO HENRIQUE MONTENEGRO ROCHA Lista de Espera 

63 FRANKLIN ANANIAS MARQUES Lista de Espera 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

64 GISLEIDE OLIVEIRA NEVES Lista de Espera 

65 DIEGO WALLACE MENDES SILVA Lista de Espera 

66 LUCAS RIBEIRO NEIVA DE SOUSA Lista de Espera 

67 SRON LEMOS DA CRUZ Lista de Espera 

68 FELIPE RODRIGUES COSTA Lista de Espera 

69 RAYAN DOS SANTOS FRANCA Lista de Espera 

CAMPUS GAMA

Introdução à Programação com JAVA - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 RENATO LEANDRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 PALOMA PAIVA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 WAGNEER CARDOSO CIRQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 EDSON TRI CAETANO DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 SILVANI MACHADO SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 WEBBER KHAYO ROSBERG CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 NUR OMAR SHEHADEH CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 SANDRA CONSTANCIO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 ZULEIDE DE LIRA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 ELISABETH LIMA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 MARIA ETELVINA BARBOSA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 ELIANE DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 JUSCELINO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 DANILO ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 JESSYKA DE SOUZA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 CLEIDE SOUZA DOS REIS Lista de Espera

17 HEUDES ALVES DA COSTA Lista de Espera

18 DOUGLAS SOUSA DUARTE MONTE Lista de Espera

19 SRON LEMOS DA CRUZ Lista de Espera

20 FELIPE RODRIGUES COSTA Lista de Espera

21 RAYAN DOS SANTOS FRANCA Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

Introdução à Programação com JAVA - Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 TIAGO BORGES DE LIMA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 EDIVALDO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 THAINARA GOMES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS GAMA

Introdução à Programação com JAVA - PNE

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 CREUSA LUCINEIDE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS TAGUATINGA

Tradutores e Intérpretes de Libras Intermediário – Ampla Concorrência

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 TAYSE DE ALMEIDA DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 ELAYNE CRISTINA NUNES VASCONCELOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 ELDA DE CARVALHO MONTEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 TEREZA BERNADETTE SALLES RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 EURÍPIA INÊS DA FONSECA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 CRISTIANE ALVES MACHADO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 MONICA LUCIANA DA SILVA E PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 SELMA MARIA PAIXÃO MACIEL DE PAULA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 ALDECI TEIXEIRA DA SILVA DAMASCENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 EDILEIDE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 CRISTIANE VALERIA AGUIAR CALIL SPINOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 LUIS FERNANDO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 MARIZETH DIAS CAMARGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 NARA RÚBIA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 ANDREIA TEIXEIRA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 MARIA LÚCIA ALVES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 SANDRA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 GISELE FREITAS MOTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 PRISCILA DE SOUZA CONRADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 EDILAMAR CAETANO DA COSTA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 LUCIANA MARIA FARIA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 NILCILENE GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 VERONICA LIMA DA FONSECA ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 DIEGO HENRIQUE MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 JOÃO DIAS FRANCISCO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 ALISSON LUIS FRANCISCO NOGUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 ANDREIA DE LIMA CAMPOS ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 LUCIANA VAZ RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 ALESSANDRA DO CARMO FONSECA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

30 ÍCARO FONSECA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 REJANE BATISTA CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 CHELON CRISTINA VIANA VERÍSSIMO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 KÁTIA SANTANA DE SOUZA Lista de Espera

34 LUCIANA BONIFACIO DA SILVA Lista de Espera

35 MARIA DE FÁTIMA SANTANA SOUSA Lista de Espera

36 GEANE BENEVIDES FREIRE Lista de Espera

37 DAIANA JOSE DE OLIVEIRA SANTOS Lista de Espera

38 OTÍLIA MARIA MOURA MENDES DOS SANTOS Lista de Espera

39 RICARDO ALVES DOS SANTOS Lista de Espera

40 GEISE INDIARA FERREIRA FERRAZ Lista de Espera

41 ALESSANDRA MAISA DA SILVA Lista de Espera

42 ANTONIO FERNANDO FALCÃO SANTOS Lista de Espera

43 CLAUDIA SIMONE CALANDRINI GUIMARAES Lista de Espera

44 MEIRE APARECIDA FREIRE DA SILVA Lista de Espera

45 SORAIA DA SILVA NEVES LOPES Lista de Espera

46 ANTENOR ALVES CABRAL FILHO Lista de Espera

47 PETRUSKA BARROS ALVES Lista de Espera

CAMPUS TAGUATINGA

Tradutores e Intérpretes de Libras Intermediário – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 MARIA DE FÁTIMA SANTANA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 GEANE BENEVIDES FREIRE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 RICARDO ALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 GEISE INDIARA FERREIRA FERRAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 CLAUDIA SIMONE CALANDRINI GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 MEIRE APARECIDA FREIRE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 SORAIA DA SILVA NEVES LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 PETRUSKA BARROS ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS TAGUATINGA

Educador Social – Ampla Concorrência

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 ROSANA FRANCISCA DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 MÔNICA MAMEDE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 ELISANGELA VIANA FREIRE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 MIRIAN ASSUNCAO DA SILVA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 SUELLEN GOMES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 LAUDIRENE ALVES DE SOUZA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 GILMARA TELES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 FERNANDA F MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 ESIRVALDINA ALVES VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 CAMILA CRISTINA DA SILVA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 SUZANA NARA DE OLIVEIRA MINEU CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 FERNANDA CAROBAS AIRES CORREIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 ADNA PIRES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 SUENE DE SOUZA ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 ROSIKELLE CAMILA DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 IRACÍ SEVERINO DE LIMA Lista de Espera

18 ROSIANE MAXIMO DE MENEZES Lista de Espera

19 MYRIAN REJANE ANDRADE FARIAS Lista de Espera

20 ALINE SATHLER DA ROCHA Lista de Espera

21 EMANUELLY DE SOUSA PRESTES Lista de Espera

22 LAYENE LINO DE JESUS DAMASCENO Lista de Espera

23 CINTHYA LEANE DA SILVA BARBOSA Lista de Espera

24 GRAZIELLE SOUZA DE MIRANDA Lista de Espera

25 TELMA DO NASCIMENTO FERREIRA COSTA Lista de Espera

26 ALTINA LEITE SILVA ALVES Lista de Espera

27 LUCIANO ANDRE DE SOUSA RODRIGUES Lista de Espera

28 MARIZA ALVES PEREIRA Lista de Espera

29 JOAO BATISTA ALVES DE SOUZA Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

30 ROSANGELA SILVA DE LIMA SOUZA Lista de Espera

31 LIDIANE MENEZES DE SOUZA Lista de Espera

32 LÉA DE SOUZA BARBOSA Lista de Espera

33 PRISCILA CAVALCANTI DRUMOND Lista de Espera

34 CLÁUDIA MARTINS VIEIRA Lista de Espera

35 KIVIA STEPHANY SOUSA E SILVA Lista de Espera

36 LUIZA RODRIGUES DE SOUZA Lista de Espera

37 JUNIO JOSÉ APARECIDO SIQUEIRA Lista de Espera

38 AGDA MARIA DOS SANTOS LIMA Lista de Espera

39 ANGELITA FERNANDES PEREIRA Lista de Espera

40 ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS Lista de Espera

41 LUCIANA BARROS ALMEIDA DOS SANTOS Lista de Espera

42 SARA KELLY LEITE Lista de Espera

43 DILZA OLIVEIRA DE ASSUNÇAO Lista de Espera

44 SARAH YASMIN LEMES NEVES MARRA Lista de Espera

45 ELETICIA FERREIRA RIBEIRO Lista de Espera

46 MARCELLA PAULA MORAES HENKER Lista de Espera

47 ALESSANDRA LOPES DE CASTRO Lista de Espera

48 RENATO RODRIGUES DE OLIVEIRA Lista de Espera

49 ADRIANA CRISTINA BARBOSA DA SILVA Lista de Espera

50 WADILSON CARDOSO NUNES Lista de Espera

51 KACIA ROCHA DE SOUZA Lista de Espera

52 TELMA CRISTINA DE SOUZA Lista de Espera

53 ALEXANDRO REZENDE DE ALMEIDA Lista de Espera

54 MORGANA CARLA DA SILVA Lista de Espera

55 JOSILENE ROSA DOS SANTOS Lista de Espera

56 LAYANE PEREIRA MOURA Lista de Espera

57 DOURALINA PINA DE MORAIS Lista de Espera

58 NAIARA CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO Lista de Espera

59 AMANDA MELO PINHEIRO Lista de Espera

60 FERNANDA DE OLIVEIRA MELO Lista de Espera

61 JOSE WELLIGTON QUEIROZ ARAUJO Lista de Espera

62 RIZOMAR MARIA DO NASCIMENTO Lista de Espera

63 HEIDE BARBOSA DOS SANTOS Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

64 RODOLFO FERREIRA LEITE Lista de Espera

65 DENISE LOPES LEITE DE MENEZES Lista de Espera

66 ALINE FREITAS BARBOSA Lista de Espera

67 LUCINEIDE MARTINS VIEIRA BARROSO Lista de Espera

68 IRENILDE ALVIS DA SILVA Lista de Espera

69 SIRLENE NERES BARROS Lista de Espera

70 ERIC CRISTOFFER DE OLIVEIRA Lista de Espera

71 ANA PAULA DE OLIVEIRA SAMPAIO Lista de Espera

72 ANNA CAROLINA SILVA ARAÚJO Lista de Espera

73 SUZANA MAGDA TOMAZ PIRES Lista de Espera

74 ANA MARIA NIVIA SAPOVALOV OLIVEIRA Lista de Espera

75 DORINHA SILVA DOS SANTOS Lista de Espera

76 LIDIANE GONÇALVES FERREIRA Lista de Espera

77 IRAMI SOARES DE OLIVEIRA Lista de Espera

78 SARA OLIVEIRA DA SILVA GINO Lista de Espera

CAMPUS TAGUATINGA

Educador Social – Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 LUCIANO ANDRE DE SOUSA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 CLÁUDIA MARTINS VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 LUCIANA BARROS ALMEIDA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 RENATO RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 HEIDE BARBOSA DOS SANTOS Lista de Espera

CAMPUS TAGUATINGA

Educador Social – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola pública 
ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 ALINE SATHLER DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 EMANUELLY DE SOUSA PRESTES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

3 CINTHYA LEANE DA SILVA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 GRAZIELLE SOUZA DE MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 JOAO BATISTA ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 ROSANGELA SILVA DE LIMA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 LÉA DE SOUZA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 KIVIA STEPHANY SOUSA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 SARA KELLY LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 SARAH YASMIN LEMES NEVES MARRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 MARCELLA PAULA MORAES HENKER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 WADILSON CARDOSO NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 KACIA ROCHA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 TELMA CRISTINA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 ALEXANDRO REZENDE DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 LAYANE PEREIRA MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 DOURALINA PINA DE MORAIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 NAIARA CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 FERNANDA DE OLIVEIRA MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 RIZOMAR MARIA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 ALINE FREITAS BARBOSA Lista de Espera

22 SIRLENE NERES BARROS Lista de Espera

23 ANNA CAROLINA SILVA ARAÚJO Lista de Espera

24 SUZANA MAGDA TOMAZ PIRES Lista de Espera

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS TAGUATINGA

DESENVOLVEDOR WEB – Ampla Concorrência

Colocação 
no sorteio Nome Situação

1 LAFAIETE CAVALCANTE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 MARIA APARECIDA CELIA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 MATHEUS LEITE DE MENEZES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 EMERSON DAVI DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 BRUNO ALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 DÁRIO SATELES RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 JAIME DE SOUSA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 CHRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 FRANK CHAMBERS FERNANDES RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 CRISTIANE PEREIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 CLAUDIANE DA SILVA NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 PAULO HENRIQUE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 KEILA ISSI OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 FLÁVIA ARAÚJO DE BRITO LACERDA Lista de Espera

16 SUZELLE KEILA Lista de Espera

17 CHARLES ALMEIDA DA SILVA Lista de Espera

18 SONIA LILIAN FERREIRA SILVA Lista de Espera

19 IVAN PEREIRA DA SILVA Lista de Espera

20 JULIO SOUSA FERREIRA Lista de Espera

21 ANA CLAUDIA VIDAL SILVA PRADO Lista de Espera

22 SILAS DOS SANTOS DOS REIS Lista de Espera

23 DANILLO LUIZ BARROS OLIVEIRA Lista de Espera

24 ANA AMÉLIA DA CONCEIÇÃO Lista de Espera

25 WAGNER AURELIO PAIXAO COSTA Lista de Espera

26 FLAVIO SOARES DE MOURA Lista de Espera

27 FABIO PIO MARIANO Lista de Espera

28 GUSTAVO HENRIQUE DE ARAUJO ROQUETE Lista de Espera

29 NIELSON CRUZ DE PAIVA Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

30 OTACILIO PEREIRA DA SILVA NETO Lista de Espera

31 EVANDRO LIMA DA SILVA Lista de Espera

32 ALESSANDRO MEDEIROS DA COSTA Lista de Espera

33 JOHNATHAN AMORIM RIOS Lista de Espera

34 JEFFERSON MOREIRA LOPO Lista de Espera

35 RUI MARTINS DOS SANTOS Lista de Espera

36 ELCIMAR GUIMARÃES DE AMORIM Lista de Espera

37 ALEXANDRE ALVES PEREIRA Lista de Espera

38 WILLIAM MOREIRA FREIRE Lista de Espera

39 ROBSON CARLOS DA SILVA MIRANDA Lista de Espera

40 ALDILEIA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA Lista de Espera

41 ÉRICA CRISTINA SOARES DIAS Lista de Espera

42 JORGE NUNES DE JESUS Lista de Espera

43 CLAUDIO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA Lista de Espera

44 SUELENITO DOS SANTOS Lista de Espera

45 DÉBORA LOPES MARINHO Lista de Espera

46 GEANE NOGUEIRA DA SILVA Lista de Espera

47 CLAUDEANE NOGUEIRA DA SILVA Lista de Espera

48 WILLIAN BLENDO FERREIRA SILVA Lista de Espera

49 KELLEN CRISTINE BARBOSA CAMPOS STRAUSS Lista de Espera

50 ERIGILSON ALVES DA SILVA Lista de Espera

51 AILTON MATIAS DA SILVA Lista de Espera

52 MARIA DO SOCORRO LIMA PRACIANO Lista de Espera

53 GERALDO LEITE FERREIRA Lista de Espera

54 KARLA PEREIRA DO LAGO Lista de Espera

55 TATIANE DE OLIVEIRA BARBOSA Lista de Espera

56 MARCIA MARIA CARVALHO DE FARIA Lista de Espera

57 DANIEL LUCAS DE OLIVEIRA Lista de Espera

58 SÉRGIO CARNEIRO DA SILVA Lista de Espera

59 DEIDIANA FERREIRA DA ROCHA Lista de Espera

60 NAYARA GOMES DE OLIVEIRA PEREIRA Lista de Espera

61 WENDEL RIBEIRO DE ALMEIDA Lista de Espera

62 DANIELLA CRISTINA FERREIRA PRATA Lista de Espera

63 RAYANE STEPHANIE DE SOUZA Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

64 EDERSON DA SILVA LOPES Lista de Espera

65 ANDRESSA DA SILVA LEMOS Lista de Espera

66 VALGESANGE DE SOUZA Lista de Espera

67 KAREN JULIANA PEREIRA MOURA Lista de Espera

68 REGINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Lista de Espera

69 MAIANE SILVA NOLETO Lista de Espera

70 ANTONIO MARCOS NUNES VIEIRA Lista de Espera

71 JOHNATTA ALVES MIRANDA Lista de Espera

72 MAURÍCIO NARDELLI ALVESS GEBRIM Lista de Espera

73 ALLAN MARTINS VALENÇA PEREIRA Lista de Espera

74 JUAN THOMAS DA SILVA LOPES Lista de Espera

75 JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA CABRAL Lista de Espera

76 PRISCILLA BIRÓ DA SILVA Lista de Espera

77 ALANA CARVALHO DE SOUZA Lista de Espera

78 ALTAIR CORREIA DE AZEVEDO Lista de Espera

79 ALDO HENRIQUE DIAS MENDES Lista de Espera

80 HENRIQUE FERNANDES PEREIRA LOPES Lista de Espera

81 JUAREZ CORREIA DE SOUSA Lista de Espera

82 DANIEL HENRIQUE SANTOS COSTA Lista de Espera

CAMPUS TAGUATINGA

DESENVOLVEDOR WEB -  Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 SUZELLE KEILA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 WAGNER AURELIO PAIXAO COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 GUSTAVO HENRIQUE DE ARAUJO ROQUETE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 ROBSON CARLOS DA SILVA MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 SUELENITO DOS SANTOS Lista de Espera

6 AILTON MATIAS DA SILVA Lista de Espera

7 ANDRESSA DA SILVA LEMOS Lista de Espera

8 REGINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS TAGUATINGA

DESENVOLVEDOR WEB – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 FLÁVIA ARAÚJO DE BRITO LACERDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 CHARLES ALMEIDA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 SONIA LILIAN FERREIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 IVAN PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 ANA CLAUDIA VIDAL SILVA PRADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 ANA AMÉLIA DA CONCEIÇÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 FLAVIO SOARES DE MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 EVANDRO LIMA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 ALESSANDRO MEDEIROS DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 JOHNATHAN AMORIM RIOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 RUI MARTINS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 WILLIAN BLENDO FERREIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 ERIGILSON ALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 KARLA PEREIRA DO LAGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 TATIANE DE OLIVEIRA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 MARCIA MARIA CARVALHO DE FARIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 SÉRGIO CARNEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 NAYARA GOMES DE OLIVEIRA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 DANIELLA CRISTINA FERREIRA PRATA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 EDERSON DA SILVA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 VALGESANGE DE SOUZA Lista de Espera

22  KAREN JULIANY PEREIRA MOURA Lista de Espera

23 MAIANE SILVA NOLETO Lista de Espera

24 ANTONIO MARCOS NUNES VIEIRA Lista de Espera

25 MAURÍCIO NARDELLI ALVESS GEBRIM Lista de Espera

26 ALLAN MARTINS VALENÇA PEREIRA Lista de Espera

27 PRISCILLA BIRÓ DA SILVA Lista de Espera

28 ALTAIR CORREIA DE AZEVEDO Lista de Espera

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

29 ALDO HENRIQUE DIAS MENDES Lista de Espera

30 JUAREZ CORREIA DE SOUSA Lista de Espera

31 DANIEL HENRIQUE SANTOS COSTA Lista de Espera

CAMPUS TAGUATINGA

DESENVOLVEDOR WEB – Reserva de vagas para Portadores de Necessidades Especiais (PNE)

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

1 OTACILIO PEREIRA DA SILVA NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 DEIDIANA FERREIRA DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA CABRAL Lista de Espera

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS TAGUATINGA

APRENDIZ DE MECÂNICA DE MANUTENÇÃO

  Nº Nome Situação

1 ALESSANDRO SILVA DE ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 DOUGLAS DOS SANTOS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 FRANCISCO FABIO SILVA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 GHUTO CÉSAR LIBERAL DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 HALLESON LACERDA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 ISAIAS LOPES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 JESSICA DOS SANTOS PEREIRA FERREIRA LEITÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 JOAO GABRIEL DE OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 JOÃO PAULO BIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 JOSÉ DO ESPIRITO SANTO PEREIRA JÚNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 JOSE GERALDO DE SOUSA FELISBINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 JOSÉ LUIZ DA SILVA RICARDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 JOSILDO FERREIRA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 JULIO CESAR RODRIGUES SAMINES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 KEVIN ROUSEVELT SOUSA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 LEANDRO CARLOS MISSEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 LETICIA GOMES DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 LUCAS VIRIATO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 LUCINARA BARROS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 MARCELO BARBOSA RABELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 MÁRCIO JUNIO DE OLIVEIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 MAURO MARCOS OLIVEIRA MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 RAQUEL AVELINO RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 RIVALDO PROCOPIO LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 VINÍCIUS ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 VINÍCIUS ALVES GOMIDE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 WELLINGTON PEREIRA DE MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 WILSON FRANCISCO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

*  Não  houve  sorteio  para  o  Curso  de  Aprendiz  de  Mecânica  de  Manutenção,   conforme  item  10.10  do  Edital  
nº102/RIFB, de 21 de agosto de 2012, que dispõe: “Caso o número de candidatos inscritos por turma seja menor do que a  

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

quantidade de vagas oferecidas, não haverá sorteio. Nesse caso, o candidato deverá matricular-se de acordo com as demais  
regras deste edital.”

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação
	Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática  –  Ampla Concorrência
	Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

